证券代码：002619    证券简称：艾格拉斯   公告编号：2020-012

艾格拉斯股份有限公司

关于2019年度计提信用减值准备及资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

为更加客观公正的反应艾格拉斯股份有限公司（以下简称“公司”）的财务

状况和资产价值，公司于 2020 年 2 月 28 日召开了第四届董事会第十三次会议，

审议通过了《关于 2019 年度计提信用减值准备及资产减值准备的议案》，具体

情况如下：

一、计提减值准备情况概述

根据《企业会计准则》及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指

引》等相关规定的要求，为真实、准确反映公司截至 2019 年 12 月 31 日的财务

状况、资产价值及经营成果，基于谨慎性原测，经过公司及下属子公司对 2019

年末存在可能发生减值迹象的资产，范围包括应收账款、其他应收款、商誉等，

进行全面清查和进行信用减值和资产减值测试后，2019 年拟计提各项信用减值

准备和资产减值准备共计 314,666.54 万元，占 2018 年经审计归属于上市公司

股东的净利润的 469.86%，明细如下：

项目 本期金额（万元）

商誉减值准备 305,000.00

坏账准备 5,376.54

其他非流动资产减值准备 4,290.00

合计 314,666.54

注：本次计提信用减值准备及资产减值准备的金额是公司财务部门的初步核算数据，未经会计师事务

所审计。具体减值项目、金额以 2019 年度经审计的财务报告为准。

二、本次计提减值准备的确认标准及计提方法

本次计提的减值准备包括商誉减值准备、坏账准备、其他非流动资产减值准

备。

1、商誉减值准备

公司期末对与商誉相关的各资产组进行了减值测试，首先将该商誉及归属于

少数股东权益的商誉包含在内，调整各资产组的账面价值，然后将调整后的各资

产组账面价值与其可回收金额进行比较，以确定各资产组是否发生了减值。

2、坏账准备

公司以预期信用损失为基础，对应收账款、其他应收款等按照其适用的预期

信用损失计量方法计提减值准备并确认信用减值损失。

应收账款坏账准备：

单位：元

类别

期末余额

账面余额 坏账准备 账面价值

金额
比例

（%）
金额 计提比例（%）

单项金额重大并单独计提坏账

准备的应收款项

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收款项
   589,639,587.36  93.44                  23,479,282.83            3.98                   566,160,304.53

单项金额不重大但单独计提坏

账准备的应收款项
41,428,200.17      6.56                    39,633,303.68            95.67                1,794,896.49

合计    631,067,787.53  100.00                63,112,586.51            10.00                 567,955,201.02

（续）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例（%）  金额 计提比例（%）

单项金额重大并单独计

提坏账准备的应收款项

-

-

-

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收款项
638,346,163.35    97.52                  33,816,688.19            5.30                   604,529,475.16

单项金额不重大但单独

计提坏账准备的应收款

项

16,261,504.65      2.48                    13,951,235.19            85.79                 2,310,269.46

合计 654,607,668.00    100.00                47,767,923.38            7.30                   606,839,744.62

其他应收款坏账准备：

单位：元

类别 期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提

坏账准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的其他应收款
334,137,222.94    96.18                  42,887,002.34            12.84                     291,250,220.60

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的其他应收款
13,270,613.46      3.82                    12,570,413.46            94.72                 700,200.00

合计 347,407,836.40    100.00                55,457,415.80            15.96                    291,950,420.60

（续）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提

坏账准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的其他应收款
418,346,897.08    99.77                  26,252,634.63            6.28                      392,094,262.45

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的其他应收款
962,500.00           0.23                    962,500.00                  100.00

-

合计 419,309,397.08    100.00                27,215,134.63            6.49                      392,094,262.45

3、其他非流动资产减值准备

公司参照其他应收款对其他非流动资产按信用风险特征组合计提减值准备。

单位：元

账龄

期末余额

账面余额 减值准备

账面价值
金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

2 至 3 年   28,600.00  100.00   4,290.00  15.00   24,310.00

合计   28,600.00      4,290.00      24,310.00

三、本次计提减值准备对公司经营成果的影响

本次计提信用减值准备及资产减值准备共计 314,666.54 万元，将导致公司

2019 年度利润总额减少 314,666.54 万元。本次拟计提信用减值准备及资产减值

准备金额为公司财务部门初步测算结果，最终数据以会计师事务所审计的财务数

据为准。

四、董事会关于公司计提减值准备的合理性说明

董事会认为：依据《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，本次计提

信用减值准备及资产减值准备依据充分、合理，体现了国家经济环境及相关行业

政策等变化，符合会计核算谨慎性原则，且能够更客观、真实、公允地反映公司

截至 2019 年 12 月 31 日的财务状况、资产价值及经营成果。据此，董事会同意

本次计提资产减值准备。

五、独立董事关于公司计提减值准备的独立意见

独立董事认为：公司本次计提信用减值准备及资产减值准备，基于谨慎性原

则，依据充分，符合《企业会计准则》和公司有关会计政策等相关规定，且能公

允反映公司的资产、财务状况以及经营成果。公司本次计提信用减值准备及资产

减值准备符合公司的整体利益，没有损害公司和全体股东特别是中小股东利益的

情形，决策程序符合有关法律法规和《公司章程》的规定。据此，我们同意公司

本次计提信用减值准备和资产减值准备。

六、董事会审计委员会关于公司计提减值准备的合理性说明

董事会审计委员会认为：本次计提信用减值准备及资产减值准备事项符合

《企业会计准则》和公司相关会计政策，依据合理、充分，体现了国家经济环境

的变化，基于谨慎性原则，公允地反映了截止 2019 年 12 月 31 日公司财务状况

和资产价值。

七、监事会关于公司计提减值准备的审核意见

监事会认为：公司按照《企业会计准则》和公司相关会计政策等规定计提信

用减值准备及资产减值准备，符合公司的实际情况，计提后能够更加公允地反应

公司的资产、财务状况。公司就该事项的决策程序合法。据此，监事会同意本次

计提信用减值及资产减值准备。

八、备查文件

1、第四届董事会第十三次会议决议；

2、第四届监事会第十次会议决议；

3、独立董事关于第四届董事会第十三次会议决议相关事项的独立意见；

4、董事会审计委员会关于 2019 年度计提信用减值准备及资产减值准备的

合理性说明。

艾格拉斯股份有限公司董事会

2020 年 2 月 28 日